*vestigium, secundum quod hic sumitur, metaphorice accipitur, et sumitur ad similitudinem vestigii proprie dicti, quod est impressio quaedam, confuse ducens in cognitionem alicujus, cum non repraesentet ipsum nisi secundum partem, scilicet pedem, et secundum inferiorem superficiem tantum (Tommaso, Super Sent. I, d. 3, q. 2, a. 1: 100).*

il vestigio, nel modo in cui è qui considerato, è preso in senso metaforico, secondo una somiglianza rispetto al vestigio propriamente detto, che è una certa impronta che conduce in modo confuso alla conoscenza di qualcosa, non rappresentandola se non secondo una parte, ovvero il piede, e solamente attraverso la superficie inferiore (Tommaso, *Super Sent. I, d. 3, q. 2, a. 1*).

A qualcuno che volesse individuare l'animale che ha lasciato l'impronta, per poter capire grosso modo di quale tipo di animale si tratti sarà forse sufficiente già l'impronta (*vestigium*), ma nel caso in cui si chiedesse con più precisione di quale specifico individuo di quella determinata specie si tratti, sarà necessaria anche una fotografia, ovvero, fuor di metafora, un'immagine (*imago*), la quale, nel nostro caso, è espressa solo ed esclusivamente attraverso alcune creature particolari come gli angeli e le anime razionali.

Un autore influenzato dal tomismo come Egidio Romano giustificherà la possibilità di questa traslazione di significato dal vestigio nel senso di impronta al vestigio nel senso di vestigio della Trinità espresso dalle creature attraverso l'autorità di Aristotele, il quale afferma nei *Topica* che chi si esprime metaforicamente opera una trasposizione secondo una certa similitudine (cf. IV.2.140a 10-11). Precisando il modo in cui è

possibile risalire alla conoscenza di ciò che è ricercato per mezzo del vestigio, Egidio fissa anche la formula della “convenienza secondo la specie”: l’oggetto è rappresentato tramite il vestigio secondo la specie cui appartiene. Per esempio, l’orma di un cervo lasciata sulla polvere rappresenterà quel cervo né meramente secondo il fatto di essere un animale qualsiasi (rappresentazione secondo il genere), né secondo il fatto di essere quel determinato cervo distinto nella sua individualità da tutti gli altri (rappresentazione secondo l’individuo); piuttosto, quell’orma, in quanto vestigio, rappresenterà il cervo dal punto di vista del suo essere un qualsiasi cervo (rappresentazione secondo la specie).

ut scribitur VI *Topicorum*: “omnes transferentes secundum aliquam similitudinem transferant”; cum igitur vestigium Dei in creatura dicatur translative, non oportet secundum omnem modum habere rationem vestigii. Propter quod advertendum quod vestigium proprie est pedis, ad cuius similitudinem triplici via sumitur creatura respectu Dei, ut vestigium respectu animalis. Prima via sumitur ex representatione: nam vestigium repraesentat personam hominis, vel alterius animalis, cuius existit medio modo inter distinctum et confusum. Nam respectu individui quaedam sunt omnino confusa, ut quae conveniunt ei ratione generis, utputa quae conveniunt Petro ratione animalis. Quaedam sunt omnino distincta, ut quae conveniunt ei ratione suae personae. Quaedam sunt medio modo, ut quae conveniunt ei ratione hominis, sive speciei. Vestigium non ducit in cognitionem omnino distinctam, quia vestigium Sortis non ducit in cognitionem Sortis, nec in cognitionem omnino confusam, sed in cognitionem medio modo, ut in cognitionem quia homo (Egidio Romano, *In I Sent.*, d. 3, p. 1, q. 2, a. 1: 74b-75a).